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Αγαπητοί Συνάδελφοι,
Σας καλοσωρίζουμε στην έκδοση του 13ου τεύχους του
Περιοδικού.
Με μεγάλη επιτυχία και συμμετοχή περισσοτέρων των
250 επαγγελματιών υγείας διεξήχθη το 5ο Συνέδριο της
ΕΔΕΜΣΕΘ με θέμα: Στοχευμένες Ανοσοθεραπείες σε
Συμπαγείς Κακοήθειες και τα Highlights του 16ου ΤΑΤ
(Τargeted Anti-cancer Treatments) Congress (Paris 5-
7/3/2018). Η Στοχευμένη Ανοσοθεραπεία έχει μπει στη
θεραπευτική μας φαρέτρα σχεδόν στο σύνολο των συμ-
παγών κακοηθειών και θα αποτελέσει το break-
through για την τρέχουσα δεκαετία. 
Το 16ο TAT Congress διεξήχθη με μεγάλη επιτυχία στο
Παρίσι με συμμετοχή περισσοτέρων των 700 επιστη-
μόνων υγείας από όλο τον κόσμο με την ομπρέλα-αι-
γίδα του ESMO από φέτος και για κάθε χρόνο. 
Η Καθηγήτρια Sandrine Aspelagh από το Ερευνητικό
Ινστιτούτο Jules Bordet των Βρυξελλών και η καθη-
γήτρια Baldini Capucine - Medical Oncologist, Drug De-
velopment Department (DITEP), Institut Gustave
Roussy, Villejuif,France μας ανέδειξαν τα highlights του
ESMO TAT Congress των Παρισίων σε μια διαδραστι-
κή, εξαιρετική παρουσίαση ενώ παράλληλα παρου-
σιάστηκε σε video wall η βραβευμένη Kenyote Lecture
του ΤΑΤ 2018 από τον Καθηγητή Jean Charles Soria.
Ακόμη οι φοιτητές από την Επιστημονική Εταιρεία Φοι-
τητών Ιατρικής Ελλάδος (Ε.Ε.Φ.Ι.Ε.)  και συμμετοχή από

όλες τις Ιατρικές
Σχολές της χώρας
μας παρουσίασαν
το ρόλο του EGFR
στη θεραπεία δια-
φόρων συμπαγών
όγκων.
26-28/10/2018 η
Εταιρεία μας σε συ-
νεργασία με τον Ια-
τρικό Σύλλογο της
Κω οργανώνει Διη-
μερίδα στο Ασκλη-
πιείο Κω με θέμα:
«Η Ογκολογία στην
Ελληνική Περιφέ-
ρεια».
Καλούνται όποια από τα μέλη μας μπορούν να συμ-
μετάσχουν.
Στο παρόν τεύχος παραθέτουμε τρεις βραβευμένες 
εργασίες που αποτελούν Διδακτορικές Διατριβές και
χρηματοδοτούνται από την Εταιρεία μας.

Ο Διευθυντής Σύνταξης,
Γεώργιος Φ. Σαμέλης
Δ/ντής Ογκολογικής Μονάδος ΙΓΝΑ
Πρόεδρος της ΕΔΕΜΣΕΘ



2

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ & ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΤΕΤΡΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  ΜΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΧΕΥΜΕΝΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ

M
ol

ec
ul

ar
 S

ig
na

tu
re

Θέμα

Εισαγωγή: 
Ο τριπλά αρνητικός καρκίνος του
μαστού αποτελεί το 15-20% όλων
των περιπτώσεων καρκίνου του μα-
στού. Οι πολυμορφισμοί μονήρους
νουκλεοτιδίου (SNPs) μπορεί να ση-
ματοδοτούν περιοχές που προδια-
θέτουν στην εμφάνιση τριπλά αρ-
νητικού καρκίνου του μαστού.

Σκοπός: 
Η αξιολόγηση του ρόλου του pre-
miR34a rs72631823 ως πιθανός πα-
ράγοντας κινδύνου ή/και προγνω-
στικός παράγοντας σε ασθενείς με
τριπλά αρνητικό καρκίνο του μα-
στού.

Μέθοδοι: 
Σχεδιασμός μελέτης ασθενών-μαρ-
τύρων: δείγματα DNA από φυσιο-
λογικό μαστικό ιστό σε κύβο παρα-

φίνης 114 ασθενών και δείγματα
DNA από τον ορό 124 υγιών-μαρτύ-
ρων απομονώθηκαν με Nucleopsin
Tissue kit (Macherey Nigel, Ger-
many). Ακολούθως, έγινε χρήση των
τεχνικών αλυσιδωτής αντίδρασης
πολυμεράσης και (PCR) και ELIZA
για την περαιτέρω ενίσχυση των αλ-
ληλίων. Αναφορικά με τη μελέτη
ασθενών-μαρτύρων χρησιμοποι-
ήθηκε η μονο-μεταβλητή λογαριθ-
μιστική παλινδρόμησης και για την
προοπτική μελέτη έγινε χρήση της
μονο και πολύ-μεταβλητης παλιν-
δρόμησης παλινδρόμησης κατά COX. 

Αποτελέσματα:
Το Α αλληλίο του πολυμορφισμού
pre-miR34a rs72631823 σχετίζεται με
αυξημένο κίνδυνο για τριπλά αρνη-
τικό καρκίνο του μαστού (OR=3.13,
95%CI: 1.67-5.87 στο μοντέλο δόσης-

απόκρισης αλληλίου και OR=2.98,
95%CI: 1.56-5.70 για την GA vs. AA
σύγκριση). Ο αριθμός των pre-
miR34a rs72631823 AA ασθενών
ήταν πολύ μικρός και η συσχέτιση
δεν έφτασε σε σημαντικότητα
(p=0.176, Fisher’s exact test). Ο υπό
μελέτη πολυμορφισμός δεν παρου-
σίασε συσχέτιση με την ολική επι-
βίωση κατά την μονο και πολυμετα-
βλητη παλινδρόμηση κατά COX (ad-
justed HR=1.60, 95%CI: 0.64-3.96 for
miR34 rs72631823 GA/AA vs. GG;).

Συμπεράσματα: 
Το αλλήλιο Α του πολυμορφισμού
pre-MiR34a rs72631823 παρουσιά-
ζει συσχέτιση με την  εμφάνιση
τριπλά αρνητικού καρκίνου του
μαστού.

Αξιολόγηση Του 
Pre-Mir 34a Rs72631823 

Σε Ασθενείς Με Τριπλά Αρνητικό

1. Θεραπευτική Κλινική, Νοσοκομείο Αλεξάνδρα, Ιατρική σχολή Αθηνών, Αθήνα, Ελλάδα
2. Πανεπιστημιακή Γυναικολογική και Μαιευτική Κλινική, Νοσοκομείο Αλεξάνδρα, Αθήνα, Ελλάδα
3. Ογκολογικό Τμήμα, Ιπποκράτειο Νοσοκομείο, Αθήνα, Ελλάδα
4. Τμήμα Βασικών Ιατρικών Επιστημών, Εργαστήριο Βιολογίας, Ιατρική σχολή Αθηνών και

Εργαστήριο Κυτταρικής και Γονιδιακής Θεραπείας, Ίδρυμα Βιοϊατρικής Έρευνας της Ακαδημίας Αθηνών, 
Αθήνα, Ελλάδα 

5. Α΄ Δερματολογική Κλινική, Νοσοκομείο Συγγρός, Ιατρική σχολή Αθηνών, Αθήνα, Ελλάδα

Δέσποινα Καλαπανίδα1, Μαρία Γαζούλη4, Γεώργιος Σαμέλης3,Ανδριαννή Τσιάκου5, 
Θεόδωρος Σεργεντάνης1, Αντρέας Μακραντωνάκης, Ελένη Ζωγράφου4, 
Κωνσταντίνος Δημητρακάκης2, Άρης Γιάννος2, Σπύρος Μαρινόπουλος2, Ευστάθιος Καστρίτης1, 
Ευάγγελος Τέρπος1, Μελέτιος- Αθανάσιος Δημόπουλος1, Φλώρα Ζαγουρή1
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Εισαγωγή: 
Οι πολυμορφισμοί μονήρους νου-
κλεοτιδίου (SNPs) με συχνότητα εμ-
φάνισης που διαφέρει μεταξύ ασθε-
νών και υγιών μαρτύρων μπορεί να
σηματοδοτούν περιοχές που προ-
διαθέτουν για την ανάπτυξη καρκί-
νου του μαστού , ακόμα και αν από
μόνες τους δεν είναι ικανές για την
ανάπτυξη της νόσου. Οι πολυμορ-
φισμοί μονήρους νουκλεοτιδίου μπο-
ρεί να σχετίζονται όχι μόνο με την
προδιάθεση για εμφάνιση καρκίνου
του μαστού , αλλά και με τα φαινο-
τυπικά χαρακτηριστικά της νόσου, το
θεραπευτικό αποτέλεσμα των αντι-
καρκινικών φαρμάκων και την πρό-
γνωση.

Σκοπός: 
Η μελέτη αυτή έχει ως σκοπό να αξιο-
λογήσει το ρόλο του πολυμορφι-
σμού μονήρους νουκλεοτιδίου mir-

34 b/c rs 4938723 ως πιθανού πα-
ράγοντα κινδύνου ή/και προγνωστι-
κού δείκτη για τον τριπλά αρνητικό
καρκίνο μαστού σε ένα δείγμα ελ-
ληνικού πληθυσμού. 

Μέθοδος: 
Στη μελέτη συμμετείχαν 114 ασθενείς
με ιστολογικά επιβεβαιωμένο τριπλά
αρνητικό καρκίνο μαστού και 124 υγι-
είς μάρτυρες, γυναίκες ίδιας ηλι-
κίας με φυσιολογικά αποτελέσματα
σε μαστογραφία τακτικού ελέγχου.Ο
προσδιορισμός της παρουσίας του
πολυμορφισμού στα ιστολογικά πα-
ρασκευάσματα DNA ενσωματωμένο
σε κύβο παραφίνης φυσιολογικού
μαζικού παρεγχύματος  απομονώ-
θηκε με Nucleopsin Tissue kit.Με
την ίδια μεθοδολογία απομονώθηκε
και DNA από δείγμα αίματος υγιών
μαρτύρων. Ειδική PCR διαχωρισμού
αλληλίων  χρησιμοποιήθηκε για να

ενισχύσει τις επιλεγμένες αλληλου-
χίες.  Επιπροσθέτως, προσδιορίστη-
καν ποσοτικά τα ενδογενή επίπεδα
των αντίστοιχων γονιδιακών προ-
ϊόντων με τη μέθοδο ELISA. Τέλος για
τη στατιστική ανάλυση των δεδομέ-
νων χρησιμοποιήθηκαν η  τεχνική της
λογιστικής παλινδρόμησης και η τε-
χνική της πολυμεταβλητής παλιν-
δρόμησης Cox.

Συμπεράσματα: 
Ο πολυμορφισμός miR-34b/c
rs4938723 δεν σχετίζεται στατιστικά
σημαντικά με τον κίνδυνο εμφάνισης
τριπλά αρνητικού καρκίνου του μα-
στού  και δεν  συνδέεται στατιστικά
σημαντικά με τη συνολική επιβίωση
των ασθενών με τριπλά αρνητικό
καρκίνο μαστού που συμμετείχαν
στη μελέτη.

1. Ά  Πανεπιστημιακή Κλινική, Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών, Νοσοκομείο Αφροδισίων και 
Δερματικών Νόσων «Ανδρέας Συγγρός», Αθήνα

2. Θεραπευτική Κλινική, Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Αλεξάνδρα» 
3. Ογκολογική Κλινική, Θεαγένειο Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης
4. Ογκολογική Μονάδα, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ιπποκράτειο»
5. Α Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών, Γενικό Νοσοκομείο 

Αθηνών «Ιπποκράτειο»

Ανδριανή Τσιάκου1, Δέσποινα Καλαπανίδα2, Ανδρέας Μακραντωνάκης3, Φλώρα Ζαγουρή2,
Γιώργος Σαμέλης4, Δημήτρης  Ρηγόπουλος1, Γιώργος Ζωγράφος5

Μελέτη του Πολυμορφισμού Μονήρους
Νουκλεοτιδίου (SNP) MIR-34B/C RS

4938723 Σε Ασθενείς Με Τριπλά Αρνητικό
Καρκίνο Μαστού: 

Μελέτη Ασθενών-Υγιών Μαρτύρων
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Δραστηριότητες της Εταιρείας από το 

Συνέδριο «Εφαρμογή των Μοριακά Στοχευμένων 
Θεραπειών στους Συμπαγείς Όγκους»

που πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλονίκη στο Ξενοδοχείο Porto Palace, 
στις 23-24 Μαρτίου 2018.

Ο Πρόεδρος του Συνεδρίου κ. Π. Μακραντωνάκης

Από αριστερά οι κ.κ. Δ. Κατσώχη, Γ. Σαμέλης & Γ. Συμπιλίδης Στιγμιότυπο από το Συνέδριο

Προεδρείο από τους κ.κ Γ. Ζωγράφο, Ρ. Ιωσηφίδου 
& Π. Παπακώστα 

Ομιλία από τον Ταμία της ΕΔΕΜΣΕΘ κ. Σ. Βολτέα 

Χαιρετισμός από τον Πρόεδρο της ΕΔΕΜΣΕΘ 
κ. Γ. Σαμέλη



5

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ & ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΤΕΤΡΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  ΜΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΧΕΥΜΕΝΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ

M
olecular Signature

Phοτο
Δραστηριότητες της Εταιρείας από το 

5ο Συνέδριο της  Ελληνικής και Διεθνούς Εταιρείας Μοριακά 
Στοχευμένων Εξατομικευμένων Θεραπειών με θέμα 

“Στοχευμένες Ανοσο-θεραπείες σε συμπαγείς κακοήθειες” 
που πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα, 

στο ξενοδοχείο Divani Caravel στις 27-28 Απριλίου 2018

Βράβευση Αναπληρωτή Πρύτανη 
Καθηγητή κ. Γ. Ζωγράφου

Χαιρετισμός από την Πρόεδρο της 
Ελληνικής Εταιρείας Ογκολογίας 

Στόματος κ. Νικολάτου-Γαλίτη

Χαιρετισμός από τον Πρόεδρο της
Ελληνικής Εταιρείας Επιστημόνων-

Εργαζομένων Ακτινοθεραπείας 
κ. Βακάλη

Χαιρετισμός από τον Πρόεδρο 
της ΕΕΦΙΕ κ. Καραμαρούδη

Χαιρετισμός από την Πρόεδρο της ΑΚΟΣ-Καρκίνος 
Θεραπεία Σώματος & Ψυχής κ. Κατσώχη

2ο Βραβείο καλύτερης Προφορικής Ανακοίνωσης στην 
κ. Τσιάκου από τον Ειδ. Γραμματέα της ΕΔΕΜΣΕΘ

Τιμητική βράβευση της Καθηγήτριας Aspeslagh από τον
Πρόεδρο της ΕΔΕΜΣΕΘ για το Post TAT Session
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Χαιρετισμός από τον Ταμία ΕΟΠΕ 
κ. Τσουκαλά

Χαιρετισμός από τον Πρόεδρο 
της ΕΔΕΜΣΕΘ κ. Γ. Σαμέλη

3ο Βραβείο καλύτερης Προφορικής Ανακοίνωσης στον κ.
Μακραντωνάκη από τον Αντιπρόεδρο της ΕΔΕΜΣΕΘ

Ομιλία από τον κ. Κεντεποζίδη

Τιμητική βράβευση των Καθηγητριών κ.κ. Aspeslagh & Baldini από τον Πρόεδρο και τον Eιδ. Γραμματέα 
της ΕΔΕΜΣΕΘ για το post TAT Session

1ο Βραβείο καλύτερης Προφορικής Ανακοίνωσης στην 
κ. Καλαπανίδα από τον Πρόεδρο της ΕΔΕΜΣΕΘ
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Σκοπός:
Η περιγραφή μιας εξαιρετικά σπά-
νιας εντόπισης υποδορίου λει-
ομυοσαρκώματος.

Μέθοδος:
Ασθενής 71 ετών με ατομικό ιστορι-
κό επείγουσας κολεκτομής προ τριών
ετών λόγω λειομυώματος κατιόν-
τος κόλου που προκαλούσε ενδο-
αυλική απόφραξη, υποβλήθηκε σε
προγραμματισμένη χειρουργική
εκτομή υποδόριου μορφώματος προ-
σθίου κοιλιακού τοιχώματος.  Η προ-
ηγηθείσα περιοχικά μαγνητική το-
μογραφία ανέδειξε συμπαγή στοι-
χεία εντός του μορφώματος, ενώ οι
προεγχειρητικά οι βιοδείκτες AFP,
CEA, CA 19.9 ήταν εντός φυσιολογι-
κών ορίων. 

Αποτελέσματα:
Η παθολογοανατομική εξέταση ανέ-
δειξε παρουσία μεσεγχυματογενούς
νεοπλάσματος με μορφολογικούς
και ανοσοφαινοτυπικούς χαρακτήρες
συμβατούς με υποδόριο λειομυο-
σάρκωμα, μετρίου βαθμού μιτωτικής

δραστηριότητας, με μέτριο δείκτη
κυτταρικού πολλαπλασιασμού Ki67:
10% και θετική χρώση SMA. 
Ο ασθενής είχε ανεπίπλεκτη μετεγ-
χειρητική πορεία και εξήλθε την 1η

μετεγχειρητική ημέρα. Παρακολου-
θείται στενά από το χειρουργικό και
το ογκολογικό τμήμα του νοσοκο-
μείου μας.

Συζήτηση - Συμπερά-
σματα:
Η συνήθης ηλικία εμφάνισης της
νόσου είναι η 6η – 7η δεκαετία της
ζωής, ενώ παρουσιάζει ελαφρά υπε-
ροχή στους άρρενες σε αναλογία
2:1 ή 3:1. 

Η R0 χειρουργική εκτομή αποτελεί τη
θεραπεία εκλογής. Η ατελής χει-
ρουργική εκτομή (R1 ή R2) σχετίζεται
με υψηλό ποσοστό τοπικής υποτρο-
πής (40%-60%) ή/και απομακρυ-
σμένων μεταστάσεων (σε ποσοστό
20%-40%). 

Η θέση της χημειοθεραπείας είναι
συζητήσιμη. Η επικουρική ακτινο-
θεραπεία για μείωση της πιθανότη-

τας τοπικής υποτροπής χρησιμοποι-
είται σε όγκους διαστάσεων άνω
των 5 cm με υψηλό βαθμό κακοή-
θειας, για να μειώσει το ποσοστό
υποτροπής και, σε υποτροπή, για ογ-
κομείωση πριν την επανεπέμβαση.

Η ανοσοϊστοχημεία διαδραματίζει
σημαντικό ρόλο στη διαφοροδιά-
γνωση του λειομυοσαρκώματος. Η
χρώση SMA (small muscle actin)
αποτελεί τον καλύτερο δείκτη, με
ευαισθησία και ειδικότητα που προ-
σεγγίζει το 100%. 

Δυσμενείς προγνωστικοί παράγοντες
της νόσου αποτελούν το μέγεθος του
όγκου, ο υψηλός ρυθμός κυτταρικού
πολλαπλασιασμού, η παρουσία νε-
κρώσεως, η εν τω βάθει εντόπιση της
νόσου με συμμετοχή της περιτονίας
του ορθού κοιλιακού μυός καθώς και
η παρουσία αγγειακής διήθησης.

Υποδόριο Λειομυοσάρκωμα Πρόσθιου
Κοιλιακού Τοιχώματος

Το υποδόριο λειομυοσάρκωμα προέρχεται από τα μικρά και μεσαία αγγεία του
υποδόριου τοιχώματος του δέρματος.  Η επίπτωση του είναι 1%-2% στο σύνολο
των σαρκωμάτων μαλακών μορίων και στον κορμό εμφανίζονται σε ποσοστό
10%-15%.  Η παρουσία λειομυοσαρκώματος στο πρόσθιο κοιλιακό τοίχωμα
είναι ιδιαίτερα σπάνια.

Χειρουργικό τμήμα ΕΣΥ Ιπποκρατείου ΓΝΑ

Στεφανίδης Ιωάννης, Ματθαίου Σπυρίδων, Αδάμ Σωτήριος, 
Κυμπούρης Σωτήριος, Χαμζίν Αλέξανδρος, Βολτέας Σπυρίδων

Εισαγωγή: 
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